
COMUNE DI CASTELFRANCO EMILIA 
P r o v i n c i a  d i  M o d e n a  

 
SETTORE LAVORI PUBBLICI 

 
Servizio LLPP-AMMINISTRATIVI 

 
Inserimento N. 225057 del 10/12/2008  
 
Determinazione   n.  1070  del  10/12/2008 
 
 L’Istruttore: Collina Patrizia                                                     Firma ____________   
 
________________________________________________________________________________________ 
 
PEG 2008 approvato con Deliberazione di G.C. n. 19 del 19/02/2008 
 
OGGETTO: AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE PER REDAZIONE DOCUMENTI DI 

VALUTAZIONE DEI RISCHI (D.U.V.R.I.).   
 

IL RESPONSABILE LL.PP. -PATRIMONIO- 
 
PREMESSO  che con il D. Lgs. n. 81/2008 occorre redigere, entro il 31/12/2008, il Documento 
Unico per la Valutazione dei Rischi (DUVRI) per gli appalti stipulati prima dell’entrata in vigore 
del suddetto decreto, oltre agli appalti da stipulare entro la fine del corrente anno in cui si verificano 
interferenze con il personale comunale; 

 
CONSIDERATA la richiesta verbale pervenuta dalla Direzione Generale di risolvere la 
problematica relativa alla redazione dei DUVRI per i contrati stipulati da tutto l’Ente per l’anno 
2008; 
 
VISTA la lettera di richiesta di prelevamento dal fondo di riserva prot. n. 40589 del 09/12/2008; 
 
VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 162 del 09/12/2008, esecutiva ai sensi di legge, con 
la quale si è provveduto a prelevare dal fondo di riserva la somma di € 15.000,00; 
 
VISTA la relazione del Responsabile del Settore LL.PP. e Patrimonio, Arch. Nicola Rispoli, 
allegato A) al presente atto quale parte integrante, formale e sostanziale, dalla quale si evince che a 
seguito della richiesta della Direzione Generale, non avendo codesta Amministrazione comunale 
personale idoneo a tale incarico e dovendo ottemperare a quanto prescritto dal D.Lgs. 81/2008, si 
ritiene opportuno procedere ad affidare a tecnico esterno specializzato tale incarico e a tal fine si è 
individuato l’Ing. Giuseppe Buccheri, con studio in Strada Pederzona n. 74  - 41100 Modena; 
 
PRESO ATTO che ai sensi dell’art. 46 comma 1 della Legge 6 agosto 2008 n. 133, sussistono i 
presupposti per il conferimento dell’incarico esterno, dovendosi affrontare esigenze contingenti e 
straordinarie alle quali non si può far fronte con personale in servizio, essendo il professionista 
incaricato di provata competenza ed essendo determinati la durata, il luogo, l’oggetto ed il 
compenso della collaborazione; 
 
VISTI gli artt. 90 - 91 e 125 comma 11 del D. Lgs. 12 aprile 2006 n. 163; 
 

1/3  
Comune di Castelfranco Emilia (MO) - Determinazione   n.  1070 del 10/12/2008 



RITENUTO OPPORTUNO  affidare l’incarico di redazione dei documenti di valutazione dei 
rischi (DUVRI) ai sensi del D.Lgs. 81/2008 al Ing. Giuseppe Buccheri con studio *****, C.F. e 
P.IVA n. *****, per un importo complessivo di euro 15.000,00 (cassa 2% e IVA 20% incluse); 
 
VISTA  la bozza di convenzione allegata al presente atto sotto la lettera B), quale parte integrante, 
formale e sostanziale; 
 
VISTO l’art. 50,  comma 10 e l’art. 183 del D.Lgs.18.08.2000, n. 267;  
 
VISTO  lo statuto comunale; 
 
VISTO  il regolamento di contabilità comunale; 
  

DETERMINA 
 

1) di dare atto della richiesta verbale pervenuta dalla Direzione Generale di risolvere la 
problematica relativa alla redazione dei DUVRI per i contratti stipulati da tutto l’Ente per 
l’anno 2008; 

 
2) di dare atto altresì che ai sensi dell’art. 46 comma 1 della Legge 6 agosto 2008 n. 133, 

sussistono i presupposti per il conferimento dell’incarico esterno, dovendosi affrontare 
esigenze contingenti e straordinarie alle quali non si può far fronte con personale in servizio, 
essendo il professionista incaricato di provata competenza ed essendo determinati la durata, 
il luogo, l’oggetto ed il compenso della collaborazione; 

 
3) di affidare, ai sensi degli artt. 90 - 91 e 125 comma 11 del D. Lgs. 12 aprile 2006 n. 163 e 

per i motivi esposti nella relazione costituente allegato A), al presente atto quale parte 
integrante, formale e sostanziale, l’incarico di redazione dei documenti di valutazione dei 
rischi (DUVRI) ai sensi del D.Lgs. 81/2008 al Ing. Giuseppe Buccheri con studio *****, 
C.F. e P.IVA n. ******, per un importo complessivo di euro 15.000,00 (cassa 2% e IVA 
20% incluse); 

 
4) di impegnare a favore dell’ Ing. Giuseppe Buccheri, la spesa complessiva di euro 

15.000,00= al Titolo 1 “SPESA CORRENTE”, alla Funzione 1 “FUNZIONI GENERALI 
DI AMMINISTRAZIONE, DI GESTIONE E DI CONTROLLO”, al Servizio 6 “UFFICIO 
TECNICO”, all’Intervento 3 “PRESTAZIONI DI SERVIZI” del Bilancio 2008 e al cap. 
480, al Centro di Costo 7.50 “COSTI COMUNI LL.PP.-PATRIMONIO”, alla Voce di 
Spesa 15.3.1.15 “PRESTAZIONI DIVERSE DI TERZI” e al Codice Ufficio 730 “LL.PP. - 
AMMINISTRATIVI” del  PEG 2008,  Imp. 2008/(vedi allegato impegni rif. 01); 

 
5) di approvare la bozza di convenzione allegata al presente atto sotto la lettera B), quale parte 

integrante, formale e sostanziale, autorizzandone la conclusione in forma di scrittura privata;  
 

6) di dare atto che la liquidazione della spesa avverrà su presentazione di fatture riscontrate 
regolari dall’ufficio competente, con le modalità stabilite dal vigente Regolamento 
Comunale di contabilità, mediante disposizioni di liquidazione; 

 
7) di dare atto che si provvederà,ai sensi del comma 54, art. 3 della Legge Finanziaria 2008 a 

pubblicare sul sito web di questo Comune il presente provvedimento di incarico. 
 

2/3  
Comune di Castelfranco Emilia (MO) - Determinazione   n.  1070 del 10/12/2008 



3/3  
Comune di Castelfranco Emilia (MO) - Determinazione   n.  1070 del 10/12/2008 

 
 
 
Castelfranco Emilia, 10/12/2008 
 
Determinazione   n.  1070 del 10/12/2008 

Il  RESPONSABILE LL.PP. -
PATRIMONIO- 
Rispoli Nicola 

___________________ 
(Atto del Sindaco di conferimento ai Responsabili dei Settori ed ai Facenti Funzioni dei compiti dirigenziali nelle materie di rispettiva 
competenza, sino all'entrata in vigore del Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi: n. 41362 del 29/12/2007)            

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


